
1 

 

 
            ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : luic83400b@istruzione.it 

Cod IPA istsc_luic83400b Codice Univoco UF1G1Q                                 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 
 

 

 

AL SITO WEB  
 ALL’ALBO ON-LINE 

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE DI CASSA 

PER LIQUIDAZIONE COMPENSO RELATIVO ALLE ATTIVITA’ DI ANIMATORE 

DIGITALE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO a valere sul progetto:  

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-3640 

CUP: H44D22002050006 

TITOLO PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art.21 della Legge 15marzo1997,n.59; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

 

VISTA La Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

 





2 

 

 
            ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : luic83400b@istruzione.it 

Cod IPA istsc_luic83400b Codice Univoco UF1G1Q                                 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 
 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTA  la nota 91698 del Ministero dell’Istruzione del 31/10/2022 “Progetti in essere del PNRR. Articolo 

1,comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 

progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 



3 

 

 
            ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : luic83400b@istruzione.it 

Cod IPA istsc_luic83400b Codice Univoco UF1G1Q                                 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 
 

 

 

VISTA la candidatura presentata dall’istituzione scolastica nella piattaforma FUTURA PNRR; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 agosto 2022 n. 222 di destinazione delle risorse per l’attuazione di 

“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

 

VISTO in particolare, l’art. 2 del citato Decreto che, al fine di potenziare l’innovazione didattica e digitale 

nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, assegna a ciascuna istituzione 

scolastica, la somma di euro 2.000,00 (duemila/00), per le annualità 2022/23 e 2023/24, destinate 

all’attuazione delle azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica; 

 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n. 24917 del 27/02/2023 “Progetti in essere 

del PNRR. Articolo1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –Componente1– del PNRR; 

 

VISTA in particolare la pagina 2 della lettera di autorizzazione che stabilisce “i formatori interni e/o 

esterni devono essere individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità ed equità sulla base di 

apposito avviso. Nel caso in cui i formati siano individuati nell’animatore digitale o nel team per 

l’innovazione digitale, così come previsti nel Piano nazionale scuola digitale; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.40 in data 25/10/2022 di approvazione del piano di formazione, 

inserito nel PTOF vigente, i cui contenuti sono coerenti con gli effettivi fabbisogni formativi per la 

trasformazione digitale sia didattica che amministrativa e con gli altri strumenti di programmazione della 

scuola, a partire dal Piano triennale dell’offerta formativa, anche al fine di potenziare le azioni previste dal 

Piano nazionale per la scuola digitale e dal Piano nazionale di ripresa e resilienza in materia di didattica 

digitale (in particolare quale azione di accompagnamento per il Piano “Scuola 4.0”); 

 

VISTA la delibera di approvazione del progetto del Consiglio di Istituto n.85 del 13/04/2023; 

 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2022/2025; 



4 

 

 
            ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : luic83400b@istruzione.it 

Cod IPA istsc_luic83400b Codice Univoco UF1G1Q                                 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 
 

 

 

 

VISTO il progetto "Animatore digitale: formazione del personale interno” – Identificativo Progetto: 

M4C1I2.1-2022-941-P-3640 – CUP: H44D22002050006; 

 

VISTA la Nota Ministeriale n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. 2806/U del 18/04/2023;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 135 del 12/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA la  Decisione a contrarre per avvio procedura di selezione interna per un personale docente in 

qualità di animatore digitale per la formazione del personale scolastico, prot. 5697 del 25.09.2023; 

 

VISTO l’avviso interno per la selezione di un personale docente in qualità di animatore digitale per la 

formazione del personale scolastico, prot. 5719 del 25.09.2023; 

 

VISTA l’assegnazione dell’incarico con la quale la docente Speroni Monia, in servizio presso questa 

Istituzione, veniva  individuata quale formatore del personale scolastico per il progetto Animatori digitali 

2022-2024, prot.6035 del 03.10.2023; 

 

VISTA la time sheet presentata dal formatore; 

 

CONSTATATO che le ore sono state svolte al di fuori dell’orario di servizio da tutti i formatori; 

 

PRESO ATTO che le attività inerenti il progetto sono state tutte realizzate; 

 

VISTA la necessità di procedere alla liquidazione di n. 36 ore per la docente Speroni Monia tenendo conto 

delle ore effettivamente svolte; 

 

VISTO l’art. 3 del D.I. 326/95 per la determinazione dei compensi orari dei docenti formatori; 

 

VISTE le Circolari MIUR n. 3761 del 30/7/2009, n. 3 del 15/1/1996 e n. 138 del 4/4/1996 che esentano 

dalla base imponibile ai fini previdenziali i compenti percepiti per prestazioni non direttamente connesse 

con lo svolgimento del rapporto di lavoro dipendete; 

 

VISTA la tabella-cedolino di liquidazione, predisposta dal DSGA, che determina la composizione del 

compenso in virtù del monte ore dichiarate e del costo orario applicato e che riportano il dettaglio della 



5 

 

 
            ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : luic83400b@istruzione.it 

Cod IPA istsc_luic83400b Codice Univoco UF1G1Q                                 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 
 

 

 

retribuzione lorda; 

 

VISTO che per la liquidazione del compenso complessivo omnicomprensivo spettante è necessaria la 

somma totale di € 1.613,96; 

 

VISTO che per il progetto in oggetto si è ricevuto, quale acconto, il 50% dell’importo autorizzato pari 

ad € 1.000,00; 

 

VISTA la disponibilità economica giacente sul conto di tesoreria della Scuola; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 
1. di liquidare in favore della docente Monia Speroni il compenso di euro 1.613,96 Lordo Stato, pari a 36 ore di 

formazione, quale importo per l’incarico di Animatore Digitale a valere sul progetto: PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-

2022-941-P-3640. CUP: H44D22002050006. TITOLO PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: 

FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO. La suddetta somma è da imputare sul piano delle 

destinazioni “Attività A03/18” dell’e.f. 2024; 

 

2. di autorizzare il DSGA, pertanto, a predisporre documenti, adempimenti e procedure ai fini del 

pagamento della sopra identificata somma complessiva di € 1.613,96 onmicomprensivi;   

3. al fine della sopra elencata liquidazione, di autorizzare il DSGA ad effettuare un’anticipazione di cassa 

per euro 613,96 da imputare a carico dei Fondi del Funzionamento amministrativo (Attività A02/2) 

della gestione in conto/competenza del Programma Annuale 2024; 

 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Teresa Di Leone 
(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2024-11-18T10:18:26+0100
	MARIA TERESA DI LEONE




